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نوآوری و تجاری سازی محصول
فصل2

این فصل به شایستگی های توسعه آگاهانه خود و تحلیل و تجاری سازی اختراع اختصاص 
دارد.

 آیا من هم می توانم نوآوری کنم یا فقط افرادی خاص این توانایی را دارند؟
 چطور یک ایده را در مسیر رسیدن به نوآوری، درست پیش ببرم؟

 راه رسیدن به نوآوری چیست؟ می شود آن را پیمود؟ ساده است یا دشوار؟
باید  گام های مهمی  باید طی شود؟ چه  ایده ها، چه مسیری  نوآوری رساندن  به    برای 

برداریم؟ چقدر شانس موفقیت داریم؟
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جلسۀ  اول

شایستگی ارتقای ویژگی های نوآورانه
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روامداری
یعنی دگرپذیری، آنچه برای توسعه یک جامعه لازم است روامداری است به این 
معنی که بپذیریم دیگران هم حق دگر اندیشی و دگرباشی دارند. در یک سیستم 
زنده، فقط تفاوت ها زندگی را زیبا می کند. بدون وجود این تفاوت ها و بدون دگراندیشان، جامعه 

رشد نمی کند و بزرگ نمی شود. روامداری را باید از درون خانه و از مدرسه آموخت.

دانش افزایی

فعاليت 
عملی 1

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و روامداری

می تواند یکی از نزدیکان یا بستگانتان یا فردی که از نزدیک می شناسید یا یک چهره شناخته شده، 
باشد. بگویید این فرد چه ویژگی هایی دارد و چه تأثیری بر شما گذاشته است؟ از نظر شما چه 
ویژگی هایی این فرد را متمایز می کند؟ نتیجه را در قالب گزارش به کلاس ارائه کنید. برای ارائه 
ابزاری که به ملموس تر شدن گزارش تان  ابزارهایی مانند مصاحبه، عکس، ویدئو یا هر  بهتر از 

کمک می کند، استفاده کنید.
مادر،  )پدر،  و هر شخصی  باشد  متفاوت  نظر هنرجویان می تواند  به  بستگی  فعالیت  این  پاسخ 
خواهر، برادر، عمو، عمه، دایی، خاله، دوست، معلم، استاد و...( با ویژگی های خاص معرفی کند 

مثلًا:

من ایشان را از چه طریقی می شناسم؟ از طریق این فرد کیست؟ آقا یا خانم ...
آشنایی در بنیاد علمی نخبگان

معرفی ویژگی های ایشان پرتلاش، خستگی ناپذیر، فن آور، مهربان، بنیه علمی بالا، اعتمادبه نفس، دارای روحیۀ 
خودباوری

من ایشان را الگو می دانم زیرا ...
فردی پرتلاش هست و در هیچ زمانی ناامید نمی شود و در اکثر مواقع با شجاعت تمام کارهایش را پیش می برد 

و جدیت در کار، او را از دیگران متمایز می کند به همین جهت بر روی سخت کوشی من تأثیر گذاشته است.
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شما  روی  پیش  گوناگونی  مخاطرات  است  ممکن  یک کسب وکار،  راه اندازی  در 
تأثیر  منفی  ریسک های  منفی اند.  برخی  و  مثبت  مخاطرات  این  از  برخی  باشد. 
منفی بر روی اهداف پروژه دارند، پس استراتژی برخورد با آنها بدین صورت است 
که تأثیر منفی آنها را بر روی پروژه کم کنید. درحالی که ریسک های مثبت تأثیر مثبت بر روی 
اهداف پروژه دارند و استراتژی برخورد با آنها بدین صورت است که شانس و احتمال وقوع آنها 

را بیشتر نماییم.
بر این اساس، از روش های ذیل برای پاسخ به ریسک های مثبت و منفی و یا تواماً استفاده شود.

۱ـ ریسک مثبت
الف( بهره برداری: در این ریسک از تحقق فرصت مطمئن هستید و سعی در تحقق آن نمی کنید 
و بیشتر تلاش می کنید که مشکلی برای تحقق آن پیش نیاید. برای مثال: شما فرصتی دارید 
که اگر پروژه را زودتر تکمیل نمایید، بتوانید پروژه بعدی را به دست آورید. حال در نظر بگیرید 
که شما مطمئن هستید که این فرصت محقق می شود. بنابراین شما با استفاده از تکنیک کار 
همزمانی و یا افرایش منابع و یا سایر روش ها و تکنیک ها، احتمال وقوع آن را بیشتر می کنید و یا 
به عبارت دیگر از این تکنیک ها برای کمک در تکمیل سریع تر پروژه استفاده می کنید. این روش 

از  پاسخ به ریسک بهره برداری مخالف روش اجتناب می باشد.
ب( سهیم شدن: در این نوع ریسک شما در جستجوی شرایط و شخصی هستید که توانایی 
بیشتری در اداره کردن فرصت ها دارد؛ یعنی می تواند شانس وقوع فرصت را به حداکثر برسانید. 
معمولاً زمانی از این استراتژی برای پاسخ به ریسک استفاده می کنید که خودتان ظرفیت لازم 
برای تحقق آن فرصت را نداشته باشید. در این مورد ممکن است شما از افراد و یا تیم های دیگر 

بخواهید که با شما برای تحقق آن فرصت، همکاری نمایند.
ج( ارتقاء: یعنی افزایش دادن ریسک و فرصت است و افزایش احتمال در راستای به حداکثر 
رساندن مزایای پروژه است. در این استراتژی پاسخ به ریسک، شما سعی می کنید که شانس اتفاق 
افتادن ریسک را بیشتر کنید چرا که به دنبال مزایای آن ریسک مثبت هستید. برای مثال: پروژه 
شما سه ماه دیگر تکمیل خواهد شد، با این حال اگر شما طوری مدیریت کنید که پروژه شما طی 
یک ماه و نیم تمام شود. شما می توانید یک پروژه جدید را بگیرید. این در واقع یک فرصت برای شما 
است. بنابراین شما سعی می کنید با فشرده سازی زمان و همزمانی کارها کاری کنید که پروژه جلوتر 

از زمان پیش بینی شده تمام شود و بتوانید به پروژه بعدی برسید.
د( پذیرش: این نوع ریسک هم مثبت و هم منفی هست و آن را باید پذیرفت و به آن واکنش 

دانش افزایی

فعاليت 
عملی 2

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و ضرورت خطرپذیری و
 مثبت اندیشی در نوآوری
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نشان داد، چه به صورت فعال از طریق تخصیص هزینه ها یا به صورت انفعالی بودن بدون انجام 
کاری. در این ریسک شما هیچ اقدامی برای مدیریت ریسک نمی کنید و منفعلانه می پذیرید و 

می توانید فعالانه آن را تأیید کنید.
2ـ ریسک منفی

)تغییر در  این شامل  به حذف ریسک می کند که  اقدام  تیم  یعنی  از ریسک:  الف( اجتناب 
برنامه مدیریت یا تغییر در زمان بندی پروژه( به منظور حذف کامل خطر است. برای مثال: شما 
متوجه شدید که در بازه زمانی مشخص در شهری که شما پروژه را درون آن انجام می دهید، 
باران می بارد و شما نیز فعالیت هایی در پروژه دارید که خارج از محیط کارگاه صورت می گیرد. 
برای اجتناب از این ریسک، شما آن فعالیت ها را به زمان های دیگری منتقل می کنید تا با باران 

مواجه نشوید.
ب( انتقال ریسک: در این نوع ریسک، تیم تأثیر تهدید را همراه با مالکیت واکنش به یک عامل 
سوم منتقل می کند. برون سپاری به شخص یا شرکتی که توانایی و مسئولیت بیشتری در اداره 
کردن ریسک دارد )که البته به معنی حذف آن نیست( برای مثال: در پروژه شما، فعالیتی به 
نام نصب و راه اندازی کامپیوتر وجود دارد و شما تجربه لازم برای انجام آن را ندارید. لذا تصمیم 
می گیرید که این فعالیت را در قالب یک قرارداد به فرد دیگری بسپارید. در این نوع پاسخ، شما 
به طور کل مسئولیت پاسخ به ریسک را به شخص دیگری واگذار می کنید و او هست که در قبال 

قرارداد و دریافت هزینه، به این ریسک پاسخ دهد.
ج( کاهش یا تعدیل ریسک: یعنی آرام کردن و کاستن از میزان ریسک در راستای قابل قبول 
کردن آن برای پروژه یا سازمان از طریق کاهش احتمال وقوع تأثیرآن ریسک، مثلًا شما متوجه 
شدید که یکی از اعضای تیم پروژه، ممکن است که پروژه را ترک نماید. بنابراین برای کاهش اثر 
عدم وجود آن نیرو بر پروژه،  شما فرد دیگری را شناسایی می نمایید و به تیم اعلام می نمایید که 
این نیرو را برای مدتی به صورت پاره وقت نیاز دارید. در طی این مدت شما سعی می کنید که این 
نیروی جدید را آموزش دهید که اگر چنانچه فرد فوق الذکر، پروژه را ترک کرد، به راحتی شما 

بتوانید فرد جدید را جایگزین نمایید. با این کار شما ریسک رفتن آن فرد را تعدیل می نمایید.
د( پذیرش: تیم هیچ اقدامی انجام ندهد و ریسک را بپذیرد. در واقع ریسک های شناسایی شده 
را دربرمی گیرد. شما می توانید ریسک را به صورت فعالانه و یا منفعلانه تصدیق و تأیید نمایید. 
در روش تأیید فعالانه، شما می باید ذخیره احتیاطی جداگانه ای برای مدیریت ریسک در صورت 
وقوع آن داشته باشید و در روش منفعلانه، شما کاری انجام نمی دهید به غیر از توجه به پایین 

نگه داشتن ریسک.
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شرح مخاطرهردیف

احتمال وقوع نوع مخاطره )ریسک(
مخاطره

نوعمنفیمثبت
زیادمتوسطکم

üاجتناب*بتون ریزی در هوای سرد۱

üاجتناب*جوشکاری در هنگام بارندگی۲

üانتقال*بیمه مسئولیت ساختمان۳

üانتقال*بیمه آتش سوزی۴

نصب سازه نگهبان برای ساختمان مجاور جهت ۵
گودبرداری

üکاهش*

üپذیرش*وقوع بلایای طبیعی۶

üبهره برداری*کاهش در زمان انجام فعالیت۷

üبهره برداری*افزایش حداکثری تعداد منابع در دسترس۸

üارتقاء*تخصیص اعتبار بیشتر به پروژه۹

üسهیم شدن*مشارکت در ساخت با شرکت های پیمانکاری۱۰

تمام موارد داخل جدول نسبی می باشند و بسته به شرایط مکان و زمان وقوع 
قابل تغییر است.

نکته
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فعاليت 
عملی 3

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه، ارتقای نگرش مثبت در خود

به پیرامون خود نگاه کنید؛ خانه، محله، مدرسه، باشگاه، فروشگاه ها و در خودتان دقت کنید، 
چه چیزی را انجام نداده اید و یا دوست داشته اید انجام بدهید، موارد را یادداشت کرده و جدول 

ذیل را تکمیل نمایید.
برای پاسخ این فعالیت هنرجویان می بایست نمونه های تجربی خود را بنویسند. به عنوان مثال:

کاری که انجامش نداده ام:
خرید پوشاک

چرا انجامش نداده ام:
ترس از انتخاب نادرست و عدم تأیید توسط دیگران، نداشتن قدرت چانه زنی، وسواس بیش  ازحد و نداشتن قدرت 

تصمیم گیری، عدم اطلاع از بازار مربوطه

چگونه انجامش خواهم داد:
خرید به همراه فرد مطلع، شناخت بیشتر از تناسب رنگ ها، مدل ها و طرح های روز، آگاهی از قیمت ها، شناسایی 

بازارچه های مهم پوشاک

خودکارآمدی
اقدامات  برای سازمان دهی و اجرای  قابلیت های خود  به  باوری است که شخص 
لازم در موقعیت های پیش رو دارد. به عبارت دیگر، خودکارآمدی ایمان شخص به 
توانایی های خود برای موفقیت در یک موقعیت مشخص است. که برای هرکسی ضروری است. 
تا حالا چند بار پیش آمده که کاری را که می خواستید نکرده اید یا چیزی را که دوست داشته اید 
حتی امتحان نکرده اید، فقط به این دلیل که به قدر کافی خودتان را باور نداشته اید؟ تردیدهای 

زیر را کنار گذاشته و خود و توانایی های خود را باور داشته باشید.
 واقعاً می توانم این کار را انجام دهم؟

 دیگران از من بهتر و باهوش ترند و صلاحیت بیشتری برای انجام این کار دارند.
 اگر من این کار را انجام دهم یا این حرف را بزنم، دیگران چه فکری می کنند؟

 نمی توانم خطر شکست را بپذیرم.
 موفقیت برای دیگران است، نه برای امثال من!

هیچ کس نمی تواند حس حقارت و ناتوانی را به شما القا کند، مگر اینکه خودتان با او موافق باشید.

دانش افزایی
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خودکارآمدی مستلزم داشتن مهارت فردی است که این مهارت ها لازمه موفقیت 
در هر زمینه ای ازجمله شغل و حرفه است. مهارت های فردی بسیار زیادی هستند 
بعضی ها  این  بین  از  اما  باشیم؛  موفق تر  زندگی مان  ما کمک می کنند در  به  که 
مهم ترند و تأثیر بیشتری دارند. مثل ارتباط مؤثر، کنترل خشم، فن سخنرانی و صحبت کردن، 

عزت نفس، خودباوری،...

دانش افزایی

فعاليت 
عملی 4

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و ارتقای نگرش مثبت در خود

یک مهارت فردی که شما را متمایز از دیگران ساخته است با مشورت هنرآموز خود انتخاب کنید 
و گزارش خود را به کلاس ارائه نمایید.

برای پاسخ به این فعالیت هنرجویان می توانند مهارت های مختلف از جمله ۱ـ مهارت های پایه 
)تفکر  فکری  مهارت های  ۲ـ  کردن(  حساب  و  دادن  گوش  کردن،  صبحت  نوشتن،  )خواندن، 
خلاق، حل مسئله تصمیم گیری، اطلاع از نحوه یادگیری(۳ـ مهارت های بین شخصی )آموزش 
مشتریان  به  خدمت  بیان،  فن  و  مذاکره  انگیزش،  و  رهبری  اعمال  دیگران،  به  جدید  مهارت 
از  ارزیابی  و  اطلاعات  فناوری)کسب  و  اطلاعات  کسب  مهارت  اثربخش(۴ـ  ارتباط  برقراری  و 
اطلاعات، سازمان دهی، تفسیر و انتقال اطلاعات، انتخاب رایانه برای اطلاعات، انتخاب و کاربرد 

فناوری( بیان کنند.
مثال: صدای خوب

من با توجه به اینکه صدای خوبی....
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خوداتکایی
امکانات  به  و »اتکاي  تقویت روحیه »اعتماد به  نفس«، »تکیه  بر خودي«  و  ایجاد 

موجود« به حق می تواند در خوداتکایی مؤثر باشد. 
رسید،  به خودشناسی  که  انسانی  است  مفاهیم خوداتکایی  ازجمله  اول  درجه  در  خودشناسی 
می تواند با توجه به قابلیت های خود به راحتی برنامه ای مدون برای خود طراحی کند و با استفاده 
از یک برنامه روشن به ادامه زندگی خود بپردازد. برنامه در واقع عاملی است که پندار را به گفتار، 

گفتار را به کردار و کردار را به پدیدار تبدیل می کند.
چه کسی می تواند به معنای دقیق برای خود احترام قائل شود؟ قطعاً کسی که بداند نقطه  شروع 

هر تحولی در وجود خود اوست.

دانش افزایی

فعاليت 
عملی 5

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و ضرورت خوداتکایی

یا  و  )همان گونه که هستید  پذیرش خود  با  نامه سعي کنید  این  در  بنویسید.  به خود  نامه ای 
نیستید( ویژگی های مثبت، استعدادها و موفقیت های خود را بیان کنید و همچنین نقاط ضعف 
و جنبه هایی از وجود خود را که فکر می کنید نیاز دارید روي آنها کار و تمرین بیشتري انجام 

دهید، بیان کنید. چه میزان باور ارزشمندیِ خود را در متن نامه حس می کنید؟
هنرجویان برای پاسخ به این فعالیت می توانند ویژگی های خود را نوشته و مثبت یا منفی بودن 

آن را بیان نمایند و سعی در به دست آوردن ویژگی مورد علاقه شان بپردازند.
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سلام خودِ عزیزم
می خواهم با تو در مورد خودم صحبت کنم...

به نظرم این نقاط ضعف را دارم... زودرنج، ناامید شونده، قدرت ریسک پذیری پایین، ترس از یادگیری 
برخی از مهارت ها

به نظرم این نقاط قوت را دارم:
پرتلاش، پیگیر بودن بیش  از اندازه کار، تفکر مثبت و آینده نگری، داشتن رؤیاهای زیبا

دلم می خواهد این گونه باشم که:
 زود نا امید نشوم و ریسک پذیر باشم و بیشتر مثبت اندیش باشم تا راحت تر بتوانم کارم را پیش ببرم.

یا مثلًا:
 نقاط ضعف مانند نداشتن اعتماد  به   نفس ـ گوشه گیری ـ نداشتن شجاعت در شروع کار ـ نداشتن 

آگهی در مورد بعضی مسائل موردنیاز ـ نداشتن توان شرکت در کارهای گروهی...
توانایی  ـ  دیگران  در  تأثیرگذاری  توانایی  ـ  حافظه  ـ  هوش  ـ  استعداد  مانند  قوت  نقاط  بیان   

برنامه ریزی قدرت مدیریت ـ داشتن علم و تخصص در برخی رشته ها و...
 دلم می خواهد: با مطالعه بیشتر اطلاعات علمی خود را بالا برده و با اعتمادبه نفس بالا و شجاعت 

به آرزوها و تخیلات خود برسم.

از  یک  هر  هستند.  آشنا  راست  و  چپ  نیمکره  دو  به  مغز  تقسیم  با  افراد  اکثر 
زیر  در  که  دارند  لیمبیک  سیستم  به نام  جداگانه ای  ساختار  مغزی  نیمکره های 
این ۴ ساختار مغز، سیستم تفکری مخصوص  از  آن جای گرفته است. هرکدام 
به خودشان را دارند. جالب است بدانید که در اکثر انسان ها )در حدود ۶۰ درصد( دو تا از این 
۴ ساختار تسلط دارد یعنی اکثر افراد تمایل دارند که دو تا از این ۴ ساختار را بیشتر به کارگیرند، 
که  بدانیم  می خواهیم  حال  دارند  چهارگانه  تسلط  درصد،   ۷ دارند،  سه تایی  تسلط  درصد   ۲۰

ویژگی تفکری هرکدام از این ۴ ساختار چگونه است؟

ربع  دایرۀ A: تفکر تحلیلی )منطقی(
این ربع دایره در سمت چپ بالای مدل واقع  شده است و معرف تفکری تحلیلی است که بر منطق 
و حقایق تکیه دارد. زمانی که می خواهید تصمیمات منطقی برمبنای اصول خاصی اتخاذ کنید، 

از این قسمت از مغز استفاده می کنید.
این سبک  فکری همچنین به »نفس منطقی« نیز معروف است. فعالیت هایی که در این سبک 
 فکری انجام می شوند شامل جمع آوری داده ها، تجزیه  و تحلیل اطلاعات، قضاوت کردن در مورد 
موقعیت ها، ایده ها یا حقایق و در کل استفاده از منطق هستند. قلمروهای درسی موردپسند آنها 
حساب، جبر، حسابداری و فناوری می باشد. و در مجموع، وکلا، مهندسان، دانشمندان کامپیوتر، 

تحلیل گران و تکنسین ها، بانکداران و فیزیکدانان، تفکر ربع اول را ترجیح می دهند. 

دانش افزایی
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ربع  دایرۀ B: تفکر ترتیبی )منظم(
ربع  دایرۀ B در سمت چپ پایین مدل واقع  شده است و معرف تفکر بسیار منظم و دقیق است. با 
این سبک  فکری، شما بر روال هایی تکیه می کنید که کارها را با دقت و در زمان مشخص به پایان 

می رسانند.
بعضی از افراد این سبک  فکری را »نفس محافظ« می نامند. این افراد درباره »ما همواره این کار 
را به این صورت انجام داده ایم« یا »قانون و نظم« و یا »بی خطر بازی کن« صحبت می کنند. آنها 
را ملالغتی، مشکل پسند و یا سخت کوش می نامند. فعالیت هایی که در این سبک  فکری انجام 
می شوند، شامل فعالیت هایی هستند که بر جزئیات تکیه  دارند، حل  مسئله، نظم دادن و دنبال 
از این مدل می شوند. طراحان، بوروکرات ها، مدیران اجرایی و  کردن دستورالعمل ها نیز جزئی 

دفترداران، نمایانگر تمایل فکری ربع دوم هستند

ربع  دایرۀ C: تفکر بین فردی
این ربع  دایره که در سمت راست پایین مدل واقع  شده است، بر همکاری و کارگروهی تمرکز 
دارد. افراد و احساساتشان بزرگ ترین داراییِ این سبک  فکری به  شمار می  آیند. احساسات، حواس 

و معنویت نیز در این سبک از اهمیت برخوردارند.
گاهی به این سبک  فکری »نفس احساسی« نیز گفته می شود. فعالیت هایی که در این سبک 
ارتباط گشتن و کارگروهی هستند.  یا   فکری وجود دارند شامل، گوش   کردن، به  دنبال معنی 
معلمان، پرستاران، مددکاران اجتماعی و موسیقی دان ها تمایل بسیار شدیدی به تفکر ربع سوم 
ارزیابی یک موسیقی و اجرای آن،  دارند، گرچه موسیقی دانان و آهنگ سازها، هنگام تحلیل و 

تفکر نوع اول را درگیر می کنند. 

ربع  دایرۀ D: تفکر تخیلی )نوآور(
ربع  دایرۀ D در سمت راست  بالای مدل قرارگرفته است و سبکی خودجوش و غیر ساختاری است. 
این سبک  فکری، ماجراجوست و وقتی از آن استفاده می کنید، برای پذیرش خطر آماده هستید. 
اگر بر این سبک  فکری تکیه می کنید، ممکن است به جای یک رویکرد، در آن  واحد رویکردهای 
مختلفی به مشکل داشته باشید. همچنین ممکن است بر غرایز تان بیشتر از تجزیه  و تحلیل منطقی 
تکیه کنید. نام دیگر این سبک »سبک تجربی« است. از جمله فعالیت هایی که در این سبک  فکری 
وجود دارند، می توان به آزمایش، نگاه  کردن به تصویر کلی، به  چالش کشیدن روال های فعلی، حل  
مسئله به روش خلاقانه و به کارگیری ابتکار اشاره کرد. افرادی که تفکر ربع D را ترجیح می دهند 
موضوعات هنری مانند نقاشی و مجسمه سازی، هندسه، طراحی، شعر و معماری را می پسندند. 
مؤسسان، کاوشگران، هنرمندان و دانشمندانی که در تحقیق و توسعه درگیر هستند، تمایل شدیدی 

به ربع چهارم دارند.
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فعاليت 
عملی 6

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و تحلیل خود و خود سنجی

بر اساس مدل مغز چهار ربعی شش تیپ استخراج شده است. هر تیپ نشان دهندۀ الگوی تفکر 
است. خودتان را ارزیابی کنید که در کدام یک از جایگاه های زیر قرار می گیرید؟ چرا فکر می کنید 
در این بعد قرار دارید؟ از چند نفر نظرسنجی کنید. این تیپ شخصیتی برای چه کارهایی مناسب 

است؟
با توجه به توضیحات فوق از هنرجویان خواسته شود خود را مورد ارزیابی و جایگاه خود را در 

تیپ های شخصیتی مشخص نمایند.
هالند  و   MBTI خودشناسی،  تست  اینترنت  در  شود  خواسته  هنرجویان  از  می شود  پیشنهاد 
DISC را جستجو و نتیجه را به کلاس بیاورند. و یا اینکه از مشاور هنرستان خواسته شود یک 

تست خودشناسی را در کلاس برای هنرجویان اجرا نماید.

فعاليت 
عملی 7

هدف:ارتقای ویژگی های نوآورانه و راهبردهای استقامت و پشتکار

یک مورد از تجربیات خود را درخصوص استقامت و پشتکاری که در شرایط مختص کار )تحصیل( 
داشته اید، بنویسید و در جمع دوستانتان بازگو کنید.

پاسخ این فعالیت بستگی به نظر هنرجویان می تواند متفاوت باشد که ما نمونه ای می آوریم.

در مجموع ۶ تیپ برآمده از ترکیب الگوهای فکری شامل:
1 تنوع بخش به ایده ها که هنری... هستند

2 تشخیص و شکل دهی به بهترین ایده ها که مهندسین... هستند.
3 کشف مسئله که مخترعین ......هستند.

4 پی جوی مسئله که کارآگاهان ......هستند.
5 انتخاب بهترین ایده ها که قضات...... هستند

6 اجرای تصمیم که مجریان ......هستند
زمانی که فعالیت ها و شغل افراد با تمایلات تفکری آنان همراه باشد رضایت بیشتری از کارشان 
دارند و آن را به خوبی انجام می دهند البته تمایل فکری با قابلیت برابر نیست با آموزش، انگیزه 

و تمرین کسب می شود.
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فعاليت 
عملی 8

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و راهبردهای استقامت و پشتکار

فردی را در زمینه رشته تحصیلی ـ حرفه ای خود شناسایی کنید که در شرایط سخت کار برای 
موفق شدن استقامت و پشتکار داشته و به نتیجه رسیده است. پس از مصاحبه با او نتیجه را 

به صورت یک گزارش در کلاس ارائه دهید.
برای پاسخ این فعالیت هنرجویان می توانند مصاحبه ای با فردی که در اوج سختی به موفقیت 
می تواند  دارد  که  تمام مشکلاتی  با  فردی  هر  که  متوجه می شوند  و  دهند  انجام  باشد  رسیده 

باپشتکار و استقامت به آنچه می خواهد برسد. به عنوان نمونه:
با  ایشان  با مطالعه زندگی نامه خانم طاهره جوان )کارآفرین موفق کشوری(، متوجه شدم  من 
با صبر،  و  نشدند  ناامید  داشتند  که  گرفتاری هایی  و  و مشکلات  فیزیکی  بیماری های جسمی، 
استقامت، تلاش و مبارزه با تمام مشکلات به یک کارآفرین بسیار موفق تبدیل و به آنچه که 
و  بد سرپرست  کودکان  به  آموزش  آفرین،  مهر  )مؤسسه  دانشور  خانم  یا  رسیدند  می خواستند 

بی سرپرست(
 انتخاب فرد برای هنرجو آزاد است.

از خانواده و  به دور  زمانی که در جشنواره خوارزمی شرکت نمودم در یک مدرسه شبانه روزی 
امکانات شخصی تحقیق و پژوهش می کردم به این صورت که روزها را بعد از کلاس های مدرسه 
از فضای آموزشی، مشغول جمع آوری اطلاعات و شب ها، مشغول مطالعه و تحصیل  در بیرون 
از  از نظر روحی به من وارد می شد  از نظر جسمی و هم  این مدت فشار زیادی هم  بودم، در 
طرفی به خود می گفتم که مقامی نخواهم آورد و از درس و تحصیل و رقابت با دیگر دوستانم 
هم باز می مانم و کارم خیلی مشکل تر خواهد شد. در این زمان به صدای درونم گوش سپردم که 
من می توانم ...! و شروع به مثبت اندیشی نمودم و همین دو اندیشه مفید باعث می شد که در 

شبانه روز حدود ۱۸ ساعت مشغول تحصیل و انجام کارهای علمی و پژوهشی شوم.
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جلسۀ سوم

شایستگی ارتقای ویژگی های نوآورانه
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فعاليت 
عملی 9

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و تحلیل فرصت های پیرامونی در 
کسب وکار

حداقل سه ایدۀ کسب و کار بیابید   که فرصت درآمدزایی داشته باشد و با ذکر دلیل، آنها را به 
کلاس ارائه کنید.

حالا که سه فرصت یافته اید، زمان بهره برداری است. فهرستی از منابع را تهیه کنید. چگونه و با 
چه ترکیبی از منابعتان می توانید از این سه فرصت به بهترین شکل بهره برداری کنید؟

برای پاسخ به این فعالیت هنرجویان می توانند ایده های مختلف بدهند به عنوان  مثال:

دلایل سودمندی و درآمدزاییروش بهره برداریایده

بررسی وضعیت هوشیاری راننده به وسیله ۱ـ سیستم کنترل راننده
و  موجود  هوشیارسنجی  دستگاه های 

آلارم های لازم

دلیل بیش از ۳۰ درصد تلفات رانندگی 
در کشور خواب آلودگی راننده می باشد

کنترل  هوشمند  سیستم  ۲ـ 
مزارع

در  موجود  معدنی  منابع  دائمی  کنترل 
خاک از طریق سانسورهای سنجش منابع 
معدنی و عناصر لازم و سیستم های تزریق 

به خاک برای بهبود رشد گیاهان

فرآورده های کشاورزی  قابل توجه  رشد 
معدنی،  منابع  دائمی  تعادل  دلیل  به 

آب منابع  در  صرفه جویی 

۳ـ آرام پز دارای قابلیت 
برنامه پذیری

استفاده از تجهیزات الکتریکی سیستم های 
کنترل که با گرفتن برنامه مشخص برای 
پخت و مواد اولیه، در ساعت مقرر غذا را 

آماده می کند.

وجود بازار بالفعل و احساس نیاز )استقبال 
مردم با توجه به اشتغال زوجین در خارج 

از منزل و همچنین دانشجویان(

منابع موردنیازی که باید تهیه شودمنابع موردنیاز موجودایده

نصب تجهیزات و دوربین مدار بسته روی خودرو۱ـ سیستم کنترل راننده
خودرو، برنامه نرم افزاری و ثبت وقایع

کنترل  هوشمند  سیستم  ۲ـ 
مزارع

سنسور کنترلی  و  شیرهای کنترل هوشمندمزرعه، تأسیسات آبیاری

موادحفاظت حرارتی و قطعات الکترونیکیآرام پز و سیستم برقی۳ـ آرام پز دارای قابلیت برنامه
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فعاليت 
عملی 10

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و ضرورت شبکه سازی و ارتباط مؤثر

یک فهرست از دوستان، آشنایان، اقوام و نزدیکانتان تهیه کنید. حدوداً چند نفر می شناسید؟ با 
چند نفرشان پیوسته در ارتباط اید؟ چقدر آنها را می شناسید؟ روحیاتشان، علایقشان، تحصیلاتشان، 

شغلشان و... . تا جایی که می توانید اطلاعات خود را ثبت کنید.
خود  اجتماعی  و  خانوادگی  ارتباطات  به  توجه  با  می توانند  هنرجویان  فعالیت  این  پاسخ  برای 

جواب های متفاوتی بدهند مثلًا:
از بین دوستان حدود ۶۰ الی ۷۰ نفر می شناسم ـ با حدود ۳۰ نفر ارتباط دارم ـ تا حدود زیادی 

آنها را می شناسم
حالا نگاه دقیق تری به فهرست خود بیندازید. در کدام بخش شبکۀ اجتماعی تان خلأ بیشتری 

می بینید؟
روابط بین فردی و عدم آگاهی

چه چیزی را دوست دارید تغییر دهید؟ و نتیجۀ فعالیت تان را به کلاس ارائه کنید.
صمیمیت را افزایش دهیم تا حسادت کم شده و روابط صادقانه افزایش یابد و افراد جدیدی با 

رویکرد معنوی بالا به گروه دعوت کنیم.

در واقع جدول زیر نمونه ای از گروه من می باشد:

من

ویژگی نفر اول: لیسانس حسابداری، خلاق، علاقه مند به کار گروهی، کارمند، وضعیت مالی متوسط

ویژگی نفر دوم: فوق دیپلم برق، قابل  اعتماد، مثبت نگر، روابط عمومی بالا، سخت کوش، دارای مهارت فنی، 
مالی خوب وضعیت 

ویژگی نفر سوم: لیسانس حقوق، دارای روحیه تعاون، دارای اعتماد به  نفس بالا، دارای فن سخنوری، بدبین، 
مسلط به مباحث حقوقی، وضعیت مالی خوب

ویژگی نفر چهارم: دیپلم فنی، زودرنج، دارای اطلاعات عمومی بالا، متعهد، وضعیت مالی متوسط

ویژگی نفر پنجم: فوق لیسانس، باهوش، کم تجربه، پرهیجان، انجام کارها باعجله، وضعیت مالی ضعیف
..................



فصل دوم: نوآوری و تجاری سازی محصول
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فعاليت 
عملی 11

هدف: ارتقای ویژگی های نوآورانه و برنامه ریزی مسیر شغلی

فهرستی از مشاغلی که حدس می زنید در آنها استعداد دارید لیست کنید. با مشورت و راهنمایی 
هنرآموز مشاغل تهیه شده را از منظر نگرش  هایی که دارید، ارزش ها و نیازهایی که می شناسید، 

مهارت هایی که دارید یا در آینده آنها را کسب می کنید و گرایش هایی که دارید.
پاسخ این فعالیت بستگی به نظر هنرجویان می تواند متفاوت باشد. به عنوان مثال:

علایق و گرایش ها مهارت ها ارزش ها و نیازها نگرش
شغل هایی که 

در آن 
استعداد داریم

ردیف

ثبت مناظر، رویدادها 
و لحظه ها

مهارت نسبی 
دارم

نگاه تیزبین و 
ویژه

اغنای حس هنری
کسب درآمد

نگرش مثبت با 
توجه 

به آشنایی نسبی با 
رشته عکاسی

عکاسی ۱

علاقه مند به کار 
کشاورزی

مهارتی ندارم کسب درآمد نگرش خاصی ندارم پرورش گیاهان 
دارویی

۲

داشتن حیطه کاری 
وسیع

روابط 
اجتماعی 

خوب

جایگاه اجتماعی
کسب درآمد

نگرش مثبت 
به عنوان شغلی نو

بازاریابی ۳

طراحی لباس و 
مد روز

تفکر خلاق
کار توأم با 

تنوع

خلاقیت در کار
درآمد

نگرش مثبت با 
اتکای 
بر خود

خیاطی ۴

تولید عسل
 ارگانیک

گذراندن دوره 
زنبورداری در 
نظام مهندسی 

کشاورزی

دوستدار طبیعت
اهمیت به سلامتی

درآمد

نگرش مثبت با 
شناخت کامل

شغل زنبورداری ۵

نقاط قوت شبکه من:
* وجود افراد تحصیل کرده در گروه

*وجود نیروی مسلط به امور حقوقی و اداری
*وجود افراد سخت کوش و پیگیر

*وجود افراد فنی
.....................

نقاط ضعف شبکه من:
* عدم آشنایی اعضا به کسب  و کار اینترنتی

*عدم امکان تأمین سرمایه کافی به منظور راه اندازی 
کسب  و کار

*کم بودن تجربه کاری اعضا
...............
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فعاليت 
عملی 12

هدف:تجاری سازی و اختراع مؤلفه ها و عوامل مؤثر چرخه نوآوری و 
تحلیل عوامل مؤثر در پروژه نوآورانه

در قالب تیم هایی حداقل ۴ نفره جدیدترین فناوری های مورد استفاده در دنیا )یا هر فناوری که 
به نظرتان می تواند کاربرد خاصی پیدا کند ( را بررسی کنید. حالا با توجه به شرایط و نیازهای 
منطقه خودتان و مؤلفه هایی نوآوری که آموخته اید ، بحث کنید. کدام یک از آنها را می توانید به 

شکل بومی اجرا کنید. نوآوری خود را به کلاس ارائه کنید.
متفاوت  فناوری های  جستجو،  و  تحقیق  از  پس  می توانند  هنرجویان  فعالیت  این  پاسخ  برای 

بنویسند؛ مانند نمونه ذیل:

که  بانک  عابر  یا  خودپرداز  دستگاه  اختراع:  شرح 
کار آن انجام بخشی از وظایف بانک ها به طور خودکار 

می باشد.

مخترعان: جان شفرد بارون

فناوری  با  جامعه  افراد  آشنایی  مثبت:  تأثیرات 
در  خدمات  ارائه  وقت،  از  بهینه  استفاده  اطلاعات، 

مشتریان. کار  سهولت  شبانه روز،  ۲۴ ساعت 

تأثیرات منفی: محدودیت برداشت، واریز و انتقال، امکان 
این  مشکلات  از  مشتریان،  حساب  اطلاعات  کردن  هک 
داشت  اشاره  آن  بالای  نسبی  خرابی  به  می توان  دستگاه 
که می تواند باعث دردسرهایی برای مشتریان شود از قبیل 

و... کارت  پول، خوردن  ندادن 

عوامل انسانی: در ابتدای اختراع این دستگاه وضعیت به گونه ای بود که جامعه به راحتی آن را نمی پذیرفت و 
احتمال می داد که ضریب خطای بالایی داشته باشد؛ اما به مرور زمان این دستگاه در جامعه جا افتاد و امروز جزء 

لاینفکی از زندگی شده است.

ارگان هایی  آن  مشتری  و  دارد  بالایی  پتانسیل  دستگاه  کاربردی  و  اقتصادی  لحاظ  به  اقتصادی:  ارزشمندی 
همچون بانک ها می باشند که برایشان ارائه هرچه  بهتر خدمات در اولویت است پس مشکلی برای تهیه آن ندارند.

امکان پذیری: در نگاه اول و در اوایل اختراع این دستگاه آیندۀ آن برای همگان مبهم بود که آیا ممکن است این 
اختراع جایگاه خود در را در جامعه پیدا کند؛ اما به مرور زمان ثابت شد که این مهم دست یافتنی است این اختراع 

توانست به خوبی جای خود را در میان جامعه پیدا کند.
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هنرجویان برای پاسخ این فعالیت می بایست پس از تحقیق و جستجو یکی از شرکت های دانش بنیان 
استان یا شهرستان خود مانند نمونه ذیل بنویسند.

الف( زمینه خدمات

حوزۀ فعالیت: کامپیوتر )طراحی فونت(نام شرکت: فونت ایران

تاریخچه: این شرکت ۳ سال است که وارد بازار فونت شده است و جزو شرکت های دانش بنیان محسوب می شود؛ و 
فعلًا در این زمینه پیشتاز است.

محصولات: فونت های موردنیاز ارگان ها، ادارات و شخصی

فعالیت ها: طراحی و ارائۀ فونت های فارسی؛ و رایزنی با ادارات و ارگان ها برای جذب مشتری

موانع: از موانعی که در این راه هست می توان به سختی رقابت با شرکت های خارجی اشاره کرد که به یک توان مضاعف 
احتیاج دارد.

برنامه های آتی: ارائۀ فونت های متنوع و رقابت هر چه  بهتر و بیشتر با رقیبان در حوزه فونت

فعاليت 
عملی 13

هدف: تجاری سازی و اختراع، ضرورت، اهمیت و موانع تجاری سازی محصول

فعالیت های اقتصادی شرکت های دانش بنیان استان یا شهرستان خودتان تأثیرات اقتصادی آنها 
را بررسی کنید. یکی از این شرکت ها را انتخاب و از آن بازدید کنید. بررسی کنید چه مسائل و 
موانعی بر سر راه این شرکت برای تجاری سازی ایده شان وجود داشته است. گزارش فعالیت ها و 

محصولات آن را در کلاس ارائه کنید.
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ب( زمینه صنعت

حوزۀ فعالیت: ابزار دقیقنام شرکت: ایده آزما صنعت

تاریخچه: از تاریخ ثبت این شرکت ۵ سال می گذرد و جزو شرکت های دانش بنیان محسوب می شود.

محصولات: تعمیر و کالیبراسیون کنتورهای گاز

در  شدن  برنده  و  مناقصات  در  شرکت  از  پس  استان ها  گاز  شرکت های  از  معیوب  کنتورهای  دریافت  فعالیت ها: 
مناقصات، تعمیر کنتورها و در نهایت کالیبره کردن )تنظیم و کنترل عملکرد(، بسته بندی و تحویل به شرکت گاز

موانع: از موانعی که در این راه هست می توان به سختی رقابت با شرکت های داخلی اشاره کرد.
همچنین دستمزد تعمیر و کالیبراسیون برای تعداد کمتر از ۵۰ عدد در روز جبران هزینه ها را نمی کند و به صرفه 

نیست.
ورود کنتورهای نسل جدید با سیستم های دیجیتالی و هوشمند که مدت کار مفید آنها را افزایش خواهد داد و تعداد 

کنتور معیوب کمتر خواهد شد.

برنامه های آتی: ارائه خدمات بدون نیاز به انتقال کنتور به شرکت و ارائه خدمات به مشترکین در محل

فعاليت 
عملی 14

هدف: تجاری سازی و اختراع، روش های تهیه برنامه مرحله ای در 
تجاری سازی یک محصول

را  آیندۀ لاستیک خودرو  پیدا کرده است که فکر می کند  فناوری جدیدی دست  به  دوستتان 
متحول می کند و به طور کامل جایگزین لاستیک های فعلی می شود. و از شما کمک خواسته است 
که بتواند اختراعش را به بازار عرضه کند. یک برنامۀ گام به گام با جزئیات کامل برای تجاری سازی 

این اختراع طراحی و ارائه کنید.



فصل دوم: نوآوری و تجاری سازی محصول
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برای پاسخ این فعالیت هنرجویان با مطالعه و مصاحبه با کسی که در تجاری کردن محصول تجربه 
داشته اطلاعات کسب کرده و مانند نمونه ذیل گام به گام توضیح بدهند.

گام ۱: مطالعه علمی و عملی کافی پیرامون محصول مطالعه تاریخچه، زمینه فعالیت و شناسایی 
نقاط ضعف و قوت محصولات گذشته همراه با بومی سازی نوآوری با امکانات حال حاضر

گام 2: ساخت نسخۀ اولیه و بررسی و ارزیابی و عیب یابی محصول با استفاده از آزمایش ها و به 
کمک مشتری ها برای دست یابی به محصول موردنظر و قابل رقابت با سایر محصولات مشابه در بازار

گام 3: ثبت ایده و اختراع و دریافت مالکیت اختراع برای انجام مراحل تجاری سازی

بازار برای  انعطاف پذیری  بازار هدف و شناسایی دقیق آن از جهت جامعۀ آماری،  گام 4: یافتن 
استفاده از محصول هزینه ها و در کل جمع آوری طرح توجیه اقتصادی محصول

گام 5: تولید گام به گام و صعودی محصول برای ارائه به بازار با توجه به نیاز بازار همراه با گسترش 
بازار هدف و بازاریابی محصول در کنار تحقیق و توسعۀ خود محصول
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برای پاسخ بخش الف این فعالیت هنرجویان می بایست پس از تحقیق و جستجو مراحل ثبت اختراع 
مانند نمونه بنویسند.

ثبت اختراع: اگر ساخته شما از نظر نو بودن و خلاقانه بودن با تعاریف ادارۀ ثبت اختراعات مطابقت داشته باشد 
می توانید اقدام به ثبت کنید و پس از انجام مراحل آن ساخته شما ثبت می شود.

نهاد قانونی متولی: قوۀ قضاییه / مالکیت معنوی/ اداره ثبت اختراعات

۱ـ پر کردن اظهارنامه و سه فرم خلاصه اختراع، شرح و توصیف اختراع و ادعا نامه )به صورت اینترنتی(
۲ـ دفاع از طرح در مقابل اختراعات مشابه ثبت شدۀ پیشین

۳ـ ارجاع به داوری توسط یکی از مراجع علمی
۴ـ آگهی کردن اختراع در روزنامه رسمی به مدت یک ماه
۵ـ مراجعه حضوری به اداره و دریافت گواهی ثبت اختراع

هزینه جهت ثبت اختراع بستگی به شما دارد که آیا از وکیل استفاده می کنید یا خودتان شخصاً مراحل را پیگیری 
می کنید برای داروی به کدام مرکز علمی ارجاع داده می شوید. هزینه های مربوط به ثبت اختراع سالانه تغییر می یابد.

 
داشتن سند اختراع به مالک آن حق انحصاری می دهد که به  موجب آن، وی می تواند از استفاده 
یا آن را متوقف نماید و درنتیجه رقابت، خطرات و  تجاری اختراع توسط سایرین جلوگیری کند 

بی ثباتی ناشی از فعالیت جاعلین و تقلیدکنندگان را کاهش دهد.

فعاليت 
عملی 15

هدف: تجاری سازی و اختراع، آشنایی با قوانین ثبت اختراع و تحلیل اختراع 
بر اساس چرخه نوآوری

در مورد مراحل قانونی ثبت اختراع تحقیق کنید. متولی این امر کیست؟ و چگونه می توان اختراع 
ثبت کرد؟ هزینه و زمان این کار چقدراست؟ نتیجه را به کلاس ارائه دهید.



۱۱0



فصل دوم: نوآوری و تجاری سازی محصول

۱۱۱



۱۱2



فصل دوم: نوآوری و تجاری سازی محصول

۱۱3

پرداخت هزینه حق الثبت سالیانه و ثبت اختراع

شخص حقوقی )ریال(شخص حقیقی )ریال(اقلام هزینه

۱۰,۰۰۰۱۰۰,۰۰۰حق الثبت اظهارنامه

سال اول تا پنجم، هر سال معادل ۱۰۰۰۰۰ ریالحق الثبت سالانه
سال ششم تا سال دهم، هر سال معادل ۲۰۰۰۰۰ ریال
سال یازدهم تا پانزدهم، هرسال معادل ۳۰۰۰۰۰ ریال

سال شانزدهم تا بیستم، هر سال معادل ۴۰۰۰۰۰ ریال

۱۰ برابر مبلغ تعیین شده برای 
اشخاص حقیقی

هزینه های ثبت اختراع، اگر مالک اختراع حقیقی و حقوقی باشد
بر مبنای درصد سهم الشراکه محاسبه می گردد. به عنوان مثال:

اگر در یک اختراع، چند عضو هیئت علمی پژوهشگاه نیرو دارای ۸۰% مالکیت باشند و پژوهشگاه 
نیرو نیز دارای ۲۰% مالکیت باشد، حق الثبت سال اول آن بدین صورت محاسبه می گردد.

حق الثبت سال اول = )۱۰۰,۰۰۰ ×%۸۰( + )۱,۰۰۰,۰۰۰× %۲۰(
حق الثبت=  ۲۰,۰۰۰ + ۲۰۰,۰۰۰=  ۲۲۰,۰۰۰ ریال

شخص شخص حقیقي )ریال(اقلام هزینهردیف
حقوقي

اظهارنامه ۱ و  اظهارنامه  ثبت  حق 
تقسیمي

۱۰۱۰۰

سال اول تا پنجم، هرسال معادل ۱۰۰۰۰۰ ریالهزینه ثبت سالانه۲
سال ششم تا سال دهم، هرسال معادل ۲۰۰۰۰۰ ریال
سال یازدهم تا پانزدهم، هرسال معادل ۳۰۰۰۰۰ ریال
سال شانزدهم تا بیستم، هرسال معادل ۴۰۰۰۰۰ ریال

۱۰ برابر مبلغ 
تعیین شده 

براي اشخاص 
حقیقي

معادل نصف قسط سالانه در دوره هاي پنج ساله مربوطجریمه تأخیر در پرداخت هزینه سالانه۳

معادل حق ثبت اظهارنامههزینه هربار اصلاح اظهارنامه و ضمائم آن۴

۱۰۰۱۰۰۰هزینه صدور گواهي المثني۵

اظهارنامه ۶ تسلیم  تأییدیه  اخذ  هزینه 
اختراع گواهي نامه  یا صدور 

۱۵۱۵۰

هزینه رسیدگي به اعتراض به رد ثبت ۷
)کمیسیون(

۵۰۰۷۵۰

هزینه رسیدگي به اعتراض به تقاضاي ۸
ثبت )کمیسیون(

۱,۵۰۰,۰۰۰۳,۰۰۰,۰۰۰



۱۱4

پروژه پایانی فصل 2

هنرجویان یکی از دو فعالیت زیر را به عنوان پروژه پایانی فصل ۲ انجام داده و به 
کلاس ارائه نمایید.

1 در تیم خود، شعاری متناسب با تیپ شخصیتی تان بنویسید.
به کمک اعضای تیم ویژگی های خودتان را تکمیل کنید و بنویسید.

مشاغل متناسب با ویژگی های شخصیتی خودتان را بنویسید.
شیوۀ صحیح برقراری ارتباط با تیپ شخصیتی خود را بنویسید.

برای تیم خود نمادی را نقاشی کنید.
سپس در خصوص نتایج به دست آمده در هر تیم، با هم بحث و گفتگو کنید. و پس 

از پایان این فعالیت به تیم های اصلی خود بازگردید.
2 مراحلی که یک کارآفرین باید ایده ـ توسعه محصول ـ بازاریابی و فروش محصولاتش 

طی کند را به صورت نموداری ارائه کنید.


